
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 102/2025, de 13/05/2025 

 

 

 

 

DESIGNA RESPONSÁVEL PELA 

ORGANIZAÇÃO DOS TRABALHOS DE 

CONCLUSÃO DE CURSO – TCC, DO 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

AMBIENTAL E SANITÁRIA. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a Resolução nº 070/2015 do CONSUNI: 

 

RESOLVE: 

 

1 -  Designar o professor LEONARDO JOSOÉ BIFFI, matrícula 0380995-1-02, como 

responsável pela organização dos Trabalhos de Conclusão de Curso – TCC, do Departamento de 

Engenharia Ambiental e Sanitária, pelo período de 13/05/2025 até 31/12/2025.  

 

2- Alocar, com base no inciso XXIV, do Art. 25 da Resolução 070/2015 -CONSUNI, a carga horária 

administrativa de até 03 (três) horas semanais. 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
13166 24/04 Solicitaç PPGPV Antonio Estágio Pós-Doutoral UDESC de Thal P/ CONCECAV 



/2025 /2025 ão  Mendes de 
Oliveira 
Neto 

Tainara Gris, cfe. indicação de 
Bolsa CNPq para PROPPG no 
proc. 10392/2025 sob a 

orientação do Prof. Leo Rufato. 

er 

8963/
2025 

08/05
/2025 

Solicitaç
ão  

PPGPV - Estágio Pós-Doutoral UDESC de 
Natalia Maria de Souza, edital de 

Chamada Pública FAPESC 
20/2024, sob a orientação do 
Prof. Cristiano André Steffens. 

Thal
er 

P/ CONCECAV 

12959
/2025 

12/05
/2025 

Of. 
044/20
25 

DEG Paula 
Andressa 
Wunderlich 

de Andrade 

Solicita credenciamento na 
disciplina de Meteorologia e 
Climatologia Histologia e 

Embriologia do DEAS 

Thal
er 

P/ CONCECAV 

16140
/2025 

12/05
/2025 

Of. 
45/202
5 

EAS Leonardo 
Josoé Biffi 

Abertura de Processo Seletivo na 
área de Física e Estatística 

Thal
er 

P/ CONCECAV 

12836
/2025 

12/05
/2025 

Of. 
46/202
5 

DMV Andreas 
Lazaros 
Chryssafidis 

Abertura de Processo Seletivo na 
área de Anestesiologia 
Veterinária 

Thal
er 

P/ CONCECAV 

 


